
Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitikhar i brev af 18. juni 2013stillet 
mig følgende spørgsmål 428 alm. del efter ønske fra Martin Henriksen(DF),som 
jeg hermed skal besvare.

Spørgsmål428

”Såfremt regeringen ikke ønsker at sikre ligeværd mellem køn og menne-
sker,bedes ministeren oplyse, om ministeren til gengæld vil sikre, at borgerne 
får en lovfæstet ret til at fravælge censorer, der bekender sig til en tro, der ef-
terborgerens opfattelse, er kvindenedgørende, og at lade borgerne bestemme 
selv,om de vil lade sig bedømme af censorer, der efter borgerens opfattelse be-
kendersig til en tro, der siger, at kvinder kun er halvt så meget værd som 
mænd?”

Svar:

Til brug for besvarelse af dette udvalgsspørgsmål har jeg indhentet nedenstå-
ende bidrag fra ministeren for børn og undervisning, som jeg kan henholde mig 
til:

”Det er ledelsen på den enkelte skole, der skal sørge for at skabe en betryggen-
de eksamenssituation samt vurdere, om der er forhold, som kan få betydning 
for afviklingen af prøven. Det beror derfor på skolens vurdering af de konkrete 
omstændigheder, om en situation skal have konsekvenser for gennemførelsen 
af prøven. Skolen har alle beføjelser til at handle, hvis der er eksaminander, 
som ikke føler sig trygge, herunder sørge for, at der udpeges en anden censor.

Censor beskikkes på baggrund af en indstilling fra egen leder og ud fra faglige 
kompetencer. Det vil sige, at censor er indstillet af lederen på sin egen skole, li-
gesom censors leder også er ansvarlig for at vurdere, om censors adfærd i ek-
samenssituationen kan være uhensigtsmæssig. Det er afgørende, at der ikke må 
være tvivl om, at der ved en prøve alene sker en bedømmelse af eksaminan-
dens faglige præstation. Hvis en eksaminand ønsker at klage over forhold ved 
prøven, kan eksaminanden indgive en klage til skolen inden to uger efter, at 
vedkommende har fået sin karakter. 

Det vil stride mod Danmarks forpligtigelser i henhold til internationale aftaler 
at indføre forbud eller andre lignende sanktioner mod læreres og pædagogers 
adfærd eller ytringer – for eksempel ved, at censorer på forhånd udelukkes fra 
deres virke – hvis dette beror på de pågældendes religion, religionsudøvelse el-
ler religiøse opfattelse eller på andres opfattelse af de pågældendes religiøsitet, 
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Side 2med mindre adfærden eller ytringen i væsentlig grad ville vanskeliggøre gen-
nemførelsen af undervisningen eller af uddannelsesinstitutionens formål i øv-
rigt, og dette ikke kunne forhindres gennem mindre indgribende foranstaltnin-
ger end et forbud.

Der henvises i øvrigt til besvarelsen af Spørgsmål 425.”

Med venlig hilsen

Manu Sareen


